
   
 

1 
 

VEREFFENAARSVERSLAG - nummer 2 

Openbaar verslag van de vereffenaars van DSB N.V. in liquidatie | nummer 2 

3 april 2024 

 

De openbare verslagen van vereffenaars van DSB N.V. in liquidatie (voorheen: DSB Bank N.V., “DSB”), statutair 

gevestigd te Amsterdam, worden online beschikbaar gesteld op de website vereffening.dsb.nl. Vereffenaars 

hebben dit verslag opgesteld ingevolge het bepaalde in paragraaf 13.6 van de toelichting op het 

schuldeisersakkoord van DSB (het “Akkoord”) dat op 25 mei 2022 door de rechtbank Amsterdam is 

gehomologeerd en op 3 juni 2022 in kracht van gewijsde is gegaan en daarmee finaal en bindend is.  

Openbare verslagen verschenen in het eerdere faillissement en de daaropvolgende surseance van betaling van 

DSB zijn beschikbaar op www.dsbbank.nl respectievelijk vereffening.dsb.nl.  

Gegevens onderneming : DSB N.V. in liquidatie 

Vestigingsadres  : Overleek 4, 1671 GD Medemblik 

Verslagperiode  : 3 juni 2023 tot en met 2 april 2024 

Vereffenaars  : R. Douma en P.N. Wakkie 

 

1. Inleidend 
 

Zoals toegelicht in het eerste vereffenaarsverslag uitgebracht op 3 juni 2023,1 is DSB momenteel belast met de 

uitvoering van het Akkoord. Na voltooiing, zal DSB ophouden te bestaan. Voor meer informatie over de 

totstandkoming van het Akkoord, wordt verwezen naar het tweede en laatste openbare verslag van de 

bewindvoerders van DSB van 15 juni 2022.2 Het verslag van vereffenaars van DSB van 3 juni 2023 bevatte een 

rapportage over de uitvoering van het Akkoord tot en met 2 juni 2023. Het onderhavige verslag van vereffenaars 

bouwt voort op het eerste verslag en geeft de voortgang van de uitvoering van het Akkoord weer tussen 3 juni 

2023 en 2 april 2024. 

2. Uitvoering van het Akkoord 
 

Als toegelicht in het eerste vereffenaarsverslag, maakt het Akkoord onderscheid tussen drie soorten 

rentevorderingen op DSB: 

• Rentevorderingen A zijn alle rentevorderingen die voortvloeien uit voorheen bij DSB aangehouden saldi 
die onder het depositogarantiestelsel (“DGS”) zijn vergoed door DNB. Deze categorie omvat (i) alle 
rentevorderingen van schuldeisers die hun gehele uitstaande saldo bij DSB hebben ontvangen onder 
het DGS en (ii) vorderingen van schuldeisers voor zover die meer te vorderen hadden dan hen onder 
het DGS is uitgekeerd. In dat laatste geval valt de rentevordering die verband houdt met het deel van 
het saldo dat onder het DGS is vergoed, in de categorie Rentevorderingen A; de rentevordering die 
verband houdt met het deel dat niet onder het DGS is vergoed valt in de categorie Rentevorderingen B. 
 

• Rentevorderingen B zijn alle rentevorderingen die verband houden met vorderingen die in het 
faillissement zijn geverifieerd. Deze vorderingen zijn in de zogenoemde claimadministratie van DSB 
opgenomen. Dit betreft o.a. saldi die niet onder het DGS aan schuldeisers zijn uitgekeerd, zoals 
vorderingen van handelscrediteuren. 

 
1 Beschikbaar op vereffening.dsb.nl, onder publicaties. 
2 Beschikbaar op surseance.dsb.nl, onder publicaties. 



   
 

2 
 

 

• Rentevorderingen C zijn ten slotte alle rentevorderingen die verband houden met vorderingen die door 
DNB als uitvoerder van het DGS op DSB heeft. Deze categorie ligt in feite in het verlengde van alle 
Rentevorderingen A. Alle Rentevorderingen C zijn juridisch van DNB, en komen economisch toe aan de 
banken die in het DGS hebben geparticipeerd.  

 

Aanmelding van Rentevorderingen A en B was mogelijk van 15 juni 2022 tot en met 15 december 2022. 

Rechthebbenden die hun Rentevorderingen A en B hebben aangemeld, ontvingen op grond van het Akkoord 90% 

van hun nominale rentevordering. Op aangemelde Rentevorderingen A is in totaal € 30,9 miljoen uitbetaald, wat 

correspondeert met 73% van het totaal uit te betalen bedrag op alle Rentevorderingen A. Op aangemelde 

Rentevorderingen B is € 1,0 miljoen uitbetaald, hetgeen overeen komt met 96% van het totaal uit te betalen 

bedrag op alle Rentevorderingen B. Er zijn in deze verslagperiode nog enkele aanmeldingen die reeds in het 

proces zaten, verwerkt. Sinds 16 december 2022 is het webportaal voor nieuwe aanmeldingen van 

Rentevorderingen A & B gesloten. Rechthebbenden die hun aanmelding op dat moment nog niet voltooid 

hadden, zijn in de gelegenheid gesteld de aanmelding alsnog te voltooien. Onvoltooide aanmeldingen worden 

inmiddels niet meer gehonoreerd. 

Voor meer gedetailleerde informatie omtrent de aanmeldingen en uitbetalingen wordt verwezen naar het eerste 

verslag van vereffenaars (gepubliceerd op vereffening.dsb.nl). 

Het nominale bedrag aan Rentevorderingen C bedraagt € 737 miljoen. Deze Rentevorderingen C zijn tijdig 

aangemeld. Overeenkomstig de bepalingen van het Akkoord bestaat de uitdeling inzake Rentevorderingen C en 

eventuele crediteuren van Overige Vorderingen boven (nominaal) EUR 160.000, uit de beschikbare middelen die 

overblijven ná uitkering aan schuldeisers met Rentevorderingen A, Rentevorderingen B of Overige Vorderingen 

kleiner dan (nominaal) EUR 160.000 en na betaling van de vereffeningskosten en eventuele overige 

verplichtingen.  

Er zijn geen Overige Vorderingen erkend door DSB, noch lopen er momenteel juridische procedures over Overige 

Vorderingen die DSB heeft betwist. De beschikbare vrije middelen worden per 31 december 2023 geraamd op  

€ 650 miljoen (31 december 2022: € 634 miljoen), hetgeen (bij een uitkering per 31 december 2023) zou 

resulteren in een uitdeling op Rentevorderingen C van 88%. De toename in beschikbare vrije middelen ten 

opzichte van 31 december 2022 betreft hoofdzakelijk de rente-ontvangsten over de liquiditeiten van DSB. 

Immers, zolang er geen uitbetaling inzake Rentevorderingen C plaatsvindt, beschikt DSB over ruime liquiditeiten. 

Genoemde rente-inkomsten kunnen leiden tot een hoger uit te keren bedrag en dit bedrag komt via uitbetaling 

conform het Akkoord vervolgens ten gunste van de houder van Rentevorderingen C.  

Op 27 maart 2024 heeft een eerste betaling van € 609,0 miljoen plaatsgevonden op Rentevorderingen C. 

Rekenkundig bedraagt deze eerste uitdeling 83% van de nominale Rentevorderingen C.  

3. Ombudspanel en Geschillencommissie 
 

Voor meer gedetailleerde informatie over de totstandkoming en de inrichting van het Ombudspanel en de 

Geschillencommissie wordt verwezen naar het eerste verslag van vereffenaars (gepubliceerd op 

vereffening.dsb.nl). 

Het Ombudspanel heeft verslag uitgebracht op 3 juni 2023 (bijlage bij het vereffenaarsverslag d.d. 3 juni 2023). 

Sindsdien zijn er ten aanzien van het Ombudspanel geen ontwikkelingen te melden.  

De door het Ombudspanel behandelde klachten, zoals vermeld in genoemd verslag, hebben voorts niet geleid 

tot zaken bij de Geschillencommissie. Eén schuldeiser was – na doorlopen van de procedure bij het Ombudspanel 

– een vervaltermijn gesteld tot en met 16 augustus 2023 om zijn vordering aan te brengen bij de 

Geschillencommissie of de civiele rechter. Deze schuldeiser is daar niet toe overgegaan. Ingevolge het 

Geschillenreglement (bijlage bij het Akkoord) houdt de Geschillencommissie daarom in beginsel op 16 augustus 

2024 op te bestaan.  



   
 

3 
 

4. Activiteiten 
 
De activiteiten van DSB en haar dochtermaatschappij Finqus B.V. bestonden in 2023 voornamelijk uit het 

afronden van het Akkoord en de voorbereiding op de liquidatie van genoemde vennootschappen. De 

belangrijkste werkzaamheden betroffen naast de afronding van het Akkoord het doorhalen van de bij het 

Kadaster nog geregistreerde hypotheken en beslagen ten behoeve van DSB of een van haar rechtsvoorgangers. 

Voorts zijn per eind december 2023 alle BKR-registraties in relatie tot DSB verwijderd. Inmiddels is ook begonnen 

met het afschalen van de omvangrijke ICT-infrastructuur van DSB.  

Verantwoording van de kosten en opbrengsten gemoeid met de activiteiten van DSB en haar 

dochtermaatschappij Finqus B.V. vindt plaats via het financieel verslag van DSB dat jaarlijks wordt gepubliceerd 

op vereffening.dsb.nl. Het financieel verslag 2023 van beide vennootschappen zal uiterlijk in mei 2024 worden 

gepubliceerd.  

5. Financieel 
 

Per 29 februari 2024 bedragen de liquide middelen van DSB € 655,9 miljoen. De toekomstige kosten gemoeid 

met de afwikkeling en liquidatie worden geraamd op ruwweg € 5,2 miljoen. De omvang van de liquide middelen 

is een gevolg van het feit dat per 29 februari 2024 nog geen betaling had plaatsgevonden aan de schuldeiser van 

Rentevorderingen C. Zoals vermeld heeft per 27 maart 2024 een eerste betaling plaatsgevonden van € 609,0 

miljoen. Onderstaand is het verloop van de liquide middelen over het tijdvak 1 mei 2023 tot en met 29 februari 

2024 weergegeven, alsmede het verloop van 1 januari 2022 tot en met 29 februari 2024:  

 

6. Personeel 
 

Per 1 mei 2023 waren 8 medewerkers in loondienst van Finqus B.V., die voornamelijk diensten hebben verricht 

voor DSB. Voorts heeft DSB in 2023 gebruik gemaakt van circa 10 zelfstandig gevestigde deskundigen. Per 1 

januari 2024 is geen van de 8 genoemde medewerkers nog in loondienst. De laatste medewerkers zijn per 31 

december 2023 uit dienst getreden. Aan hen is, naast de wettelijk verplichte transitievergoeding, een 



   
 

4 
 

beëindigingsvergoeding toegekend. Vanaf 1 januari 2024 wordt op afroep uitsluitend gebruik gemaakt van 

zelfstandig gevestigde deskundigen.  

7. Governance 
 

Stichting Beheer Fico is aandeelhouder van DSB. Het bestuur van de Stichting Beheer Fico bestaat uit drie leden 

en oefent door middel van haar aandeelhoudersbevoegdheden toezicht uit op de uitvoering van het Akkoord 

door DSB.  

De vereffenaars rapporteren niet alleen periodiek aan het stichtingsbestuur maar overleggen tevens periodiek 

met de ingestelde adviescommissie van DSB conform het bepaalde in het Akkoord. Deze commissie voorziet de 

vereffenaars van advies over alle aangelegenheden die relevant zijn voor de uitkomst en het tijdspad van de 

verdere vereffening van DSB. De adviescommissie bestaat uit ING Bank N.V., Coöperatieve Rabobank U.A., ABN 

AMRO Bank N.V. en De Nederlandsche Bank N.V. 

8. Toekomstige werkzaamheden  
 

De vereffenaars zullen in 2024 hun werkzaamheden voortzetten. Naar verwachting zal de liquidatie van DSB en 

Finqus B.V. (uiterlijk) in 2025 worden afgerond. Voorafgaand aan de voltooiing van de liquidatie van genoemde 

vennootschappen zal (tenminste) een tweede uitdeling plaatsvinden inzake Rentevorderingen C.  

9. Afsluitend 
 

Het volgende vereffenaarsverslag zal uiterlijk 3 april 2025 verschijnen, dan wel eerder als omstandigheden 

daartoe aanleiding geven.  

--/-- 

 


